

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

1.1. Número do processo administrativo: N° 20250113.01-PMA.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1. O presente processo licitatório justifica-se: **(PMA)** A Prefeitura Municipal de Almeirim/PA tem como responsabilidade garantir o adequado funcionamento das suas atividades administrativas e operacionais, o que inclui a disponibilização de gêneros alimentícios para atender às demandas institucionais. A aquisição desses produtos é fundamental para manter a continuidade dos serviços prestados pelo município, garantindo o abastecimento regular e adequado, de acordo com as exigências de qualidade, segurança alimentar e economicidade na gestão pública. A necessidade da contratação de pessoa jurídica especializada na aquisição de gêneros alimentícios justifica-se pelos seguintes aspectos: A Prefeitura necessita de fornecimento contínuo e planejado de gêneros alimentícios para diversas finalidades institucionais, incluindo o atendimento de demandas administrativas e operacionais de diferentes setores. A ausência de um fornecimento regular compromete a execução de atividades essenciais do município. Empresas fornecedoras de gêneros alimentícios devem atender às normas sanitárias e padrões de qualidade estabelecidos por órgãos reguladores, como a Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). A aquisição por meio de fornecedores especializados assegura que os produtos estejam dentro dos padrões exigidos, garantindo a segurança alimentar e evitando riscos à saúde pública. A aquisição de gêneros alimentícios por meio de contratação formal proporciona: Melhor planejamento e controle dos insumos adquiridos, evitando desperdícios e garantindo a destinação correta dos produtos. Redução de custos por meio de um processo de compra estruturado e competitivo, resultando em melhor aproveitamento dos recursos públicos. Maior transparência e lisura no processo de aquisição, garantindo conformidade com os princípios da administração pública, como legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

A contratação de pessoa jurídica para aquisição de gêneros alimentícios está respaldada na legislação vigente, especialmente: Lei Federal nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos), que estabelece normas gerais sobre licitações e contratos administrativos no âmbito da administração pública. Lei nº 8.666/1993, em casos de transição, aplicável conforme previsto na legislação vigente. Normas e regulamentos sanitários vigentes, que garantem a qualidade e segurança dos produtos adquiridos.

A aquisição será realizada mediante processo licitatório, em conformidade com as normas e diretrizes legais, garantindo ampla concorrência, isonomia entre os participantes e economicidade para a administração pública. Caso aplicável, poderá ser adotado regime específico para dispensa ou inexigibilidade de licitação, conforme critérios previstos na legislação.

Diante do exposto, a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios é imprescindível para garantir o funcionamento adequado da Prefeitura Municipal de Almeirim/PA. **(SEDUC)** tendo um papel essencial na formulação e execução das políticas educacionais do município, sendo responsável pela administração e suporte às unidades escolares, desenvolvimento de projetos e organização de eventos institucionais. Para garantir o bom funcionamento das atividades administrativas e institucionais, torna-se necessária a aquisição de gêneros alimentícios para atender à demanda interna da secretaria. Este documento tem como objetivo justificar a necessidade dessa aquisição, garantindo a adequada infraestrutura para o desenvolvimento das atividades diárias, reuniões, capacitações, eventos oficiais e demais demandas internas da Secretaria Municipal de Educação.

A aquisição de gêneros alimentícios para uso interno da Secretaria Municipal de Educação fundamenta-se nos seguintes aspectos:

O fornecimento de gêneros alimentícios visa atender às necessidades do setor administrativo, garantindo suporte adequado aos servidores que atuam diariamente na secretaria e desempenham funções estratégicas para a gestão da educação municipal.

A Secretaria de Educação frequentemente realiza reuniões de planejamento, formações, capacitações e eventos institucionais com servidores, gestores escolares e profissionais da educação. A disponibilização de gêneros alimentícios em tais ocasiões contribui para a melhor organização e execução dessas atividades, promovendo um ambiente mais produtivo.

A secretaria promove eventos oficiais voltados à gestão educacional, como encontros pedagógicos, seminários, conferências e solenidades institucionais. A aquisição de gêneros alimentícios possibilita a oferta de suporte adequado nesses eventos, garantindo melhor acolhimento e organização.

Os produtos adquiridos deverão seguir padrões de qualidade e segurança alimentar estabelecidos pelos órgãos reguladores, assegurando que os alimentos oferecidos sejam adequados ao consumo, dentro dos prazos de validade e em conformidade com as exigências sanitárias vigentes.

Diante do exposto, a aquisição de gêneros alimentícios para uso interno da Secretaria Municipal de Educação é indispensável para o adequado funcionamento das atividades administrativas, reuniões, capacitações e eventos institucionais. **(SESPA)** faz-se necessária devido a oferta de serviços assistenciais à população, atuando na prevenção, tratamento e promoção da saúde por meio de diversas unidades e programas. Para garantir o pleno funcionamento desses serviços, torna-se essencial a contratação de gêneros alimentícios, a fim de suprir demandas internas, atender pacientes e acompanhantes, além de oferecer suporte aos profissionais da área.

O fornecimento de alimentos é indispensável para assegurar o bem-estar e a recuperação dos pacientes atendidos, bem como para manter as condições adequadas de trabalho dos servidores da saúde, especialmente aqueles que atuam em regime de plantão. Além disso,

programas e ações promovidos pela Secretaria de Saúde necessitam de suporte alimentar para sua efetivação.

Dessa forma, este documento tem como objetivo justificar a necessidade da contratação de gêneros alimentícios, garantindo que todas as atividades da Secretaria Municipal de Saúde sejam executadas com qualidade e eficiência.

OBJETIVOS DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde atende aos seguintes objetivos:

Garantia da Alimentação para Pacientes e Acompanhantes

Os pacientes atendidos pelas unidades de saúde municipais, incluindo hospitais, unidades de pronto atendimento (UPAs) e centros de referência, necessitam de alimentação adequada durante seu período de internação ou atendimento prolongado. Em muitos casos, acompanhantes também precisam receber refeições, especialmente quando se trata de crianças, idosos e pessoas com deficiência.

Suporte Nutricional para Profissionais da Saúde em Regime de Plantão

Os servidores da saúde, especialmente aqueles que trabalham em plantões noturnos, feriados e finais de semana, necessitam de alimentação para manter a produtividade e o desempenho adequado. O fornecimento de gêneros alimentícios contribui para a valorização desses profissionais, garantindo melhores condições de trabalho e qualidade nos serviços prestados.

Apoio a Programas e Projetos Específicos da Saúde

A Secretaria de Saúde desenvolve diversos programas voltados à assistência da população, como: Atendimento a gestantes e nutrízes, com suplementação alimentar para garantir uma gestação saudável. Ações voltadas a idosos e pessoas em situação de vulnerabilidade, oferecendo suporte nutricional complementar. Programas de combate à desnutrição e atendimento a pacientes com condições crônicas, como diabetes, hipertensão e doenças degenerativas.

Essas ações exigem a aquisição de gêneros alimentícios adequados às necessidades dos grupos atendidos.

Realização de Capacitações e Eventos Institucionais

A Secretaria de Saúde realiza frequentemente capacitações, treinamentos, conferências e reuniões para atualização dos profissionais e aprimoramento dos serviços. A disponibilização de gêneros alimentícios nessas ocasiões contribui para o bom andamento das atividades, proporcionando um ambiente mais acolhedor e produtivo.

Garantia de Qualidade e Segurança Alimentar

Os gêneros alimentícios adquiridos devem atender às normas de qualidade e segurança alimentar estabelecidas pelos órgãos competentes, como a Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e o Ministério da Saúde, assegurando que os produtos fornecidos sejam próprios para consumo e livres de qualquer risco à saúde pública.

BENEFÍCIOS DA CONTRATAÇÃO

A contratação de gêneros alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde proporcionará inúmeros benefícios à população e à gestão dos serviços públicos, tais como:

Melhoria na assistência aos pacientes, garantindo uma alimentação adequada durante o período de atendimento e internação.

Valorização dos profissionais da saúde, proporcionando melhores condições de trabalho aos servidores que atuam em plantões.

Apoio a programas e projetos de assistência nutricional, beneficiando grupos prioritários e promovendo a saúde preventiva.

Otimização dos recursos públicos, garantindo que a aquisição dos alimentos seja realizada com planejamento e eficiência.

Adequação às normas de segurança alimentar, assegurando que os produtos fornecidos estejam dentro dos padrões de qualidade exigidos.

Diante do exposto, fica evidenciada a necessidade da contratação de gêneros alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde, visando a continuidade e aprimoramento dos serviços prestados à população. A alimentação adequada é um fator essencial para o atendimento humanizado e eficaz nos serviços de saúde, garantindo suporte tanto para pacientes quanto para profissionais da área. Sendo assim, solicita-se a tramitação do processo necessário para a realização da contratação, assegurando o cumprimento das diretrizes administrativas e das normas da gestão pública. **(SEMA)** considerando a necessidade da aquisição de Gêneros Alimentícios e para o bom funcionamento desta secretaria que desempenha atividades essenciais para a proteção ambiental, fiscalização, educação ambiental e desenvolvimento sustentável. Muitas dessas ações exigem o deslocamento de equipes para áreas remotas, a realização de eventos educativos e reuniões técnicas, além do suporte operacional necessário para o cumprimento de suas atribuições.

Para garantir a adequada execução desses trabalhos, torna-se indispensável a aquisição de gêneros alimentícios, que serão utilizados em ações institucionais, operações de campo e eventos promovidos pela Secretaria.

A CONTRATAÇÃO TEM COMO OBJETIVO:

Fornecer suporte alimentar às equipes que atuam em ações externas e fiscalizações ambientais.

Garantir alimentação em eventos educativos, oficinas e programas de conscientização ambiental.

Oferecer suporte nutricional para servidores em deslocamentos prolongados e atividades de campo.

Viabilizar recepções institucionais e reuniões estratégicas com órgãos ambientais e parceiros.

BENEFÍCIOS DA CONTRATAÇÃO;

Eficiência no cumprimento das atividades ambientais.

Melhor estrutura para eventos e ações educativas.

Condições adequadas para fiscalização e operações de campo.

Otimização dos recursos públicos com planejamento adequado.

Diante da importância dos serviços prestados pela Secretaria de Meio Ambiente, a aquisição de gêneros alimentícios é fundamental para garantir suporte adequado às atividades realizadas. Sendo assim, solicita-se a autorização para a contratação, observando as normas legais e administrativas pertinentes. **(SEDES)** Considerando que a Secretaria de Desenvolvimento Social tem bastante demandas e que está constantemente em atendimento a população que recorre ao órgão a fim de ter assistência, e que é necessário o prédio desta secretaria disponha de pelo menos um café com biscoitos ou algo que possa vos oferecer a população enquanto aguarda atendimento. Considerando também que os funcionários enfrentam uma grande demanda de atendimentos e tem que lidar com o administrativo, no intuito que proporcionar ao prestador de serviço desta secretaria, faz-se necessária a disponibilidade de alimentos que venham a suprir essas necessidades, a fim de lhe garantir um ambiente mais favorável as horas de serviço prestado. Tendo como entendimento essas necessidades que encaminhamos nossa demanda para que se possa tomar as devidas providencias e dar abertura ao processo licitatório.

3. ÁREA REQUISITANTE

- 3.1. Prefeitura Municipal e Secretarias Agregadas do Município de Almeirim/PA; e
- 3.2. Secretaria Executiva de Educação;
- 3.3. Secretaria Executiva de Saúde;
- 3.4. Secretaria Executiva de Meio Ambiente;
- 3.5. Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social

4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE ALMEIRIM/PA, conforme abaixo a tabela de itens com suas descrições, unidades de medida e quantitativos:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Açúcar: Descrição detalhada: Açúcar, tipo cristal, Apresentação: embalagem com 01 kg.	KG	27460	R\$ 5,69	R\$ 156.316,05
2	Água mineral: Descrição detalhada: Água mineral sem gás. Apresentação: pet com 500 ml. Embalagem com 12 unidades.	FRD	20465	R\$ 20,07	R\$ 410.783,71
3	Água mineral: Descrição detalhada: Água mineral, sem gás. Apresentação: copo plástico com 330 ml. Cx. Com 48 unidades.	FRD	10045	R\$ 45,90	R\$ 461.065,50
4	Água mineral: Descrição detalhada: Água mineral, sem gás. Apresentação: pet com 1,5 litro Embalagem com 6 unidades.	FRD	7605	R\$ 21,76	R\$ 165.446,78
5	Água mineral sem gás de 20 litros, no ato da entrega a contratada deverá entregar a água acondicionada em garrafão tipo PET, resinas virgens – material polietileno, policarbonato e polipropileno ou material que atenda as exigências da NBR 14.222/2013, sobretudo no que se refere à transferência do garrafão, fundo texturizado em conformidade com as especificações da ANVISA.	UND	12140	R\$ 21,87	R\$ 265.471,45
6	Arroz polido beneficiado – longo fino tipo 1, de 1 kg	UND	25420	R\$ 7,72	R\$ 196.178,85
7	Biscoito: Descrição detalhada: biscoito, apresentação quadrado, sabor água e sal, classificação: salgado. Características adicionais sem recheio. Apresentação: pacote c/ 400g.	UND	16440	R\$ 5,91	R\$ 97.119,30

8	Biscoito: Descrição detalhada: Biscoito, apresentação retangular, sabor maizena, classificação doce, características adicionais sem recheio. Apresentação: pacote com 400 g.	UND	12120	R\$ 7,06	R\$ 85.536,90
9	Café: Descrição detalhada: café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, com 250 gramas.	UND	21832	R\$ 14,91	R\$ 325.515,12
10	Charque: Descrição detalhada: Charque, tipo carne seca ponta de agulha bovina salgada.	KG	3706	R\$ 45,59	R\$ 168.938,01
11	Chocolate: Descrição detalhada: Achocolatado em pó, ingredientes cacau pó solúvel, açúcar e aromatizantes. Apresentação: lata com 400 gramas.	Lata	5150	R\$ 10,64	R\$ 54.796,00
12	Condimento: Descrição detalhada: condimento, apresentação industrial, matéria-prima colorau, aspecto físico pó, tipo industrial para aplicação culinária em geral. 100 gramas	UND	1970	R\$ 1,50	R\$ 2.959,93
13	Condimento: Descrição detalhada: Condimento, apresentação industrial, matéria-prima cominho, aspecto físico moído, aplicação culinária em geral, característica adicionais embalagem com 50 gramas.	UND	2010	R\$ 1,84	R\$ 3.703,43
14	Condimento: Descrição: Condimento, apresentação natural, matéria-prima alho, aspecto físico em cabeça, tipo 5, aplicação alimentação.	KG	1401	R\$ 40,00	R\$ 56.040,00
15	Creme de leite: Descrição detalhada: Creme de leite fresco com 200 gramas. Apresentação: lata ou caixa, características adicionais soro estabilizante.	Lata/CX	4160	R\$ 4,23	R\$ 17.596,80
16	Farinha de mandioca: Descrição detalhada: Farinha mandioca, apresentação torrada, tipo grupo seca, tipo subgrupo fina, tipo classe amarela, tipo 1.	KG	9735	R\$ 6,83	R\$ 66.441,38
17	Farinha de trigo: Descrição detalhada: Farinha trigo, material trigo especial, apresentação pó, características adicionais: enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem com 01 kg	KG	1625	R\$ 7,56	R\$ 12.280,94
18	Farinha de tapioca: Descrição detalhada, tipo isopor sequinha e crocante, ideal para massas, bolos e pudins.	KG	2250	R\$ 5,78	R\$ 12.993,75
19	Feijão: Descrição detalhada: Feijão carioca tipo 1, Grupo anão. Apresentação: embalagem com 1kg.	UND	20150	R\$ 7,39	R\$ 148.958,88
20	Leite condensado: Descrição detalhada: Leite condensado. Características adicionais: açúcar e lactose. Apresentação: embalagem com 395 g.	UND	710	R\$ 7,11	R\$ 5.049,88
21	Leite de coco: Descrição detalhada: Leite de coco. Apresentação: embalagem com 200 ml	UND	2766	R\$ 3,50	R\$ 9.681,00
22	Leite Descrição detalhada: leite. Apresentação: caixa com 01 litro, tipo UHT, integral.	UND	1710	R\$ 9,53	R\$ 16.292,03
23	Leite em pó: Descrição detalhada: Leite em pó tipo integral. Apresentação: pacote com 400 gramas.	PC	23850	R\$ 15,65	R\$ 373.252,50
24	Macarrão: Descrição detalhada: Macarrão, tipo, sêmola, formato parafuso, apresentação embalagem com 500 gramas, características adicionais: farinha de trigo sêmola.	UND	5930	R\$ 5,69	R\$ 33.726,88
25	Macarrão: Descrição detalhada: Macarrão, tipo sêmola, formato espagete. Característica adicional: fino, farinha de trigo. Apresentação: embalagem com 500 gramas.	UND	6630	R\$ 4,45	R\$ 29.470,35
26	Margarina: Descrição detalhada: margarina sem gordura trans. Características adicionais: com ômega 3 e 6, com sal. Apresentação: Embalagem 500G	UND	4332	R\$ 9,35	R\$ 40.504,20
27	Óleo vegetal comestível: Apresentação: 0% trans., Embalagem com 900 ml.	UND	1425	R\$ 10,73	R\$ 15.293,81
28	Ovo: Descrição detalhada: Ovo, tamanho grande, origem galinha. Características adicionais branco.Cuba c/ 30und.	CUBA	2065	R\$ 23,03	R\$ 47.546,63
29	Refrigerante: Descrição detalhada: Refrigerante Cola, não alcoólico, material água gasosa/xarope, sabor Cola, com 02 litros. (Coca cola ou superior).	PET	18800	R\$ 9,39	R\$ 176.522,60
30	Refrigerante: Descrição detalhada: Refrigerante zero guaraná, não alcoólico. Apresentação: pet com 02 litros.	PET	21320	R\$ 8,83	R\$ 188.149,00
31	Sal: Descrição detalhada: sal de cozinha, iodado e refinado.	KG	1265	R\$ 1,70	R\$ 2.147,34
32	Suco natural: Descrição detalhada: Concentrado natural de sabor laranja. Apresentação: Caixa com 01 litro.	UND	5340	R\$ 11,68	R\$ 62.344,50
33	Suco natural: Descrição detalhada: Suco natural, sabor abacaxi concentrado. Apresentação: caixa de 01 litro.	UND	6460	R\$ 9,21	R\$ 59.512,75
34	Suco natural: Descrição detalhada: Suco natural, sabor concentrado de caju. Apresentação: caixa com 01 litro.	UND	6460	R\$ 9,27	R\$ 59.884,20

35	Suco em Pó: descrição detalhada: Suco em pó, Cada envelope contém 25g de pó para o suco (para aproximadamente 1,5 litro de água). Apresentação: Caixa contendo 15 envelope. Sabor Laranja, maracujá, morango, tangerina, uva etc....	CX	2010	R\$ 18,25	R\$ 36.682,50
36	Tempero: Descrição detalhada: tempero, tipo caldo. Características adicionais apresentação pó, aplicação uso culinário, sabor carne. Apresentação: caixa com 24 unidades de 114 gramas.	CX	394	R\$ 21,48	R\$ 8.463,12
37	Tempero: Descrição detalhada: tempero, tipo caldo. Características adicionais: pó, aplicação uso culinária, sabor galinha. Apresentação: caixa com 24 unidades.	CX	384	R\$ 24,73	R\$ 9.496,32
38	Vinagre: Descrição detalhada: Vinagre de álcool colorido. É um composto bastante utilizado no preparo dos alimentos. Apresentação: Embalagem, 500ml.	UND	1780	R\$ 2,78	R\$ 4.939,50
39	Carne bovina em conserva de 320 g	Lata	2830	R\$ 8,86	R\$ 25.073,80
40	Sardinhas, água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal. Volume 125g	Lata	2530	R\$ 5,34	R\$ 13.503,88
41	Presunto: Descrição detalhada: Presunto, tipo cozido, ingredientes carne suína magro, temperatura de conservação 0 a 4° C, prazo validade 90 dias.	KG	9520	R\$ 32,70	R\$ 311.280,20
42	Queijo: Descrição detalhada: Queijo. Características adicionais: tipo prato. Apresentação: fatiado.	KG	9520	R\$ 55,06	R\$ 524.171,20
43	Bacon Defumado Descrição detalhada: Bacon defumado. Ingredientes: carne suína com gordura. Apresentação: fatiado.	KG	510	R\$ 52,50	R\$ 26.773,73
44	Mortadela: Descrição detalhada: Mortadela, origem carne de frango. Apresentação: embalagem com 400 g.	UND	460	R\$ 9,32	R\$ 4.287,20
45	Mortadela: Descrição detalhada: Mortadela. Origem carne bovina. Apresentação: Embalagem com 500g.	UND	460	R\$ 12,40	R\$ 5.702,85
46	Salsicha: Descrição detalhada. Salsicha Hot Dog. Apresentação: Fardo com 3 kg	KG	612	R\$ 13,64	R\$ 8.344,62
47	Carne bovina Descrição detalhada: Alcatra carne bovina de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, sem pelancas.	KG	4220	R\$ 33,88	R\$ 142.952,50
48	Carne bovina Descrição detalhada: carne bovina in natura, tipo costela. Apresentação: cortada e resfriada.	KG	4220	R\$ 26,88	R\$ 113.412,50
49	Carne bovina Descrição detalhada: Coxão mole moído (chã de dentro) carne bovina de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, sem pelancas, moído	UND	4920	R\$ 31,63	R\$ 155.595,00
50	Carne Bovina: Descrição detalhada: Tipo vísceras bucho. Apresentação: resfriada. Características adicionais: limpo, sem aparas.	KG	1420	R\$ 15,31	R\$ 21.735,47
51	Polpa: Descrição detalhada: Polpa 100% natural de Taperebá. Apresentação: embalagem de 1 kg.	UND	8620	R\$ 18,00	R\$ 155.138,45
52	Polpa: Descrição detalhada: Polpa 100% natural de maracujá. Apresentação: embalagem de 1k.	UND	8620	R\$ 23,86	R\$ 205.694,75
53	Polpa: Descrição detalhada: Polpa de Cupuaçu 100% natural. Apresentação: embalagem com 1 kg	UND	8620	R\$ 25,25	R\$ 217.655,00
54	Polpa: Descrição detalhada: polpa de graviola 100% natural. Apresentação: embalagem com 1 kg.	UND	8620	R\$ 24,40	R\$ 210.306,45
55	Polpa: Descrição detalhada: Polpa de Murici 100% natural. Apresentação: embalagem com 1 kg.	UND	8620	R\$ 21,40	R\$ 184.468,00
56	Polpa: Descrição detalhada: polpa de acerola 100% natural. Apresentação: embalagem de 1k.	UND	8620	R\$ 21,41	R\$ 184.575,75
57	Pão de chá	UND	71200	R\$ 0,74	R\$ 52.510,00
58	Pão de leite c/12und	PCT	28200	R\$ 11,75	R\$ 331.279,50
59	Frango congelado (kg). Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado.	KG	24420	R\$ 11,84	R\$ 289.071,75
60	ABOBORA Especificação: Legume in natura, tipo: jerimum	KG	680	R\$ 5,54	R\$ 3.765,50
61	ABOBRINHA Especificação: Legume in natura, tipo: abobrinha	KG	680	R\$ 7,86	R\$ 5.343,10
62	AÇAFRÃO Especificação: Produto constituído por açafrão em pó, 100g, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 06(seis) meses a contar da data de entrega.	UND	820	R\$ 4,70	R\$ 3.854,00
63	ADOÇANTE EM PÓ Especificação: Adoçante dietético em pó contendo edulcorante natural, embalagem com saches 50 SACHES (30G).	CX	366	R\$ 14,48	R\$ 5.298,77
64	GARRAFÕES PLÁSTICOS RETORNÁVEIS, com capacidade de 20 litros para água potável/mineral.	UND	660	R\$ 26,75	R\$ 17.655,00

65	AMIDO DE MILHO COM FARINHA DE ARROZ Especificação: A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem contendo 200g.	UND	810	R\$ 6,05	R\$ 4.896,45
66	AMIDO DE MILHO Especificação: A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem contendo 200g.	UND	810	R\$ 5,26	R\$ 4.262,63
67	ARROZ INTEGRAL Especificação: arroz tipo integral acondicionado em embalagem plástica resistente, de polietileno atóxico contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, com prazo de validade não inferior a 180 dias e ter sido fabricado ou produzido no máximo até 30 dias da data de entrega. Isento de fermentação, sujidades, parasitas larvas e material estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos, acondicionado em fardo com 10 unidades.	FD	656	R\$ 80,50	R\$ 52.808,00
68	AVEIA EM FLOCOS FINOS Especificação: acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo no mínimo 170g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. O produto deverá estar em conformidade com as legislações específicas vigentes. Validade mínima de 06(seis) meses a contar da data de entrega. Acondicionado em caixa com 28 unidades.	UND	2200	R\$ 5,24	R\$ 11.517,00
69	AVEIA EM FLOCOS Especificação: Produto tipo 1, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo no mínimo 170g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. O produto deverá estar em conformidade com as legislações específicas vigentes. Validade mínima de 06(seis) meses a contar da data de entrega.	UND	2200	R\$ 5,39	R\$ 11.847,00
70	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTAS TIPO IOGURTE Especificação: bebida láctea fermentada com polpa de frutas tipo iogurte, bandeja com 6 potes 540g, cada pote pesando 90g, sabor morango e coco contendo soro de leite, leite em pó reconstituído, açúcar, preparado de frutas, amido modificado, cultura microbiana e gelatina. embalagem primária própria intacta, constando a identificação do produto, marca, nome e endereço do fabricante, informação nutricional, lote e validade	UND	5560	R\$ 11,51	R\$ 63.981,70
71	CALABRESA Especificação: Embalada à vácuo, respeitando a características do produto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante prazo de validade, peso líquido, com Registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde, De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas, consistência mole ou manchas esverdeadas.	KG	2500	R\$ 30,63	R\$ 76.562,50
72	CARNE BOVINA MOIDA Especificação: Carne bovina de 1ª qualidade, resfriada, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio.	KG	3600	R\$ 23,47	R\$ 84.474,00
73	CARIRU Especificação: Verdura in natura, tipo: cariru	KG	420	R\$ 4,13	R\$ 1.732,50
74	COUVE FLOR Especificação: Verdura in natura, tipo: couve flor, apresentação: orgânica	KG	440	R\$ 17,40	R\$ 7.656,00
75	CERAL INFANTIL A BASE DE MILHO Especificação: Cereal pré-cozido, para Mingau. Farinha de milho, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas (E, Niacina, complexo B e ácido fólico) e aromatizante. Acondicionada em embalagem, íntegra, resistente, vedada e limpa. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem contendo 400g.	UND	1760	R\$ 11,10	R\$ 19.536,00
76	CERAL INFANTIL A BASE DE ARROZ Especificação: Cereal a base de arroz pré-cozido, para Mingau. Farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas (E, Niacina, complexo B e ácido fólico) e aromatizante. Acondicionada em embalagem, íntegra, resistente, vedada e limpa. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de	UND	1760	R\$ 11,10	R\$ 19.531,60

	lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem contendo 400g.				
77	COCO RALADO produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurada. deve apresentar cor, cheiro e sabor característico. ausente de sujidades, parasitas. embalagem: plástica, íntegra, atóxica, contendo no mínimo 100g do produto. prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	UND	1620	R\$ 4,68	R\$ 7.585,65
78	ERVILHA EM CONSERVA Especificação: Acondicionado em recipiente de folha de flandres com 170g, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, peso+ data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	1840	R\$ 5,72	R\$ 10.529,40
79	EXTRATO DE TOMATE Especificação: Simples, concentrado, isentos de peles e sementes, tipo pasta. Ingredientes: tomate, sal e açúcar. Não contendo glúten. O produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso, como também, ausência de sujidades Embalagem: Formato em caixa revestido de polipropileno, peso líquido 190g, hermeticamente vedada, com ausência de perfurações, vazamentos deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Apresentando valor nutricional. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	1920	R\$ 3,57	R\$ 6.844,80
80	FARINHA DE ROSCA Especificação: farinha de rosca pacote 500g, embalagem primária própria intacta, constando a identificação do produto, marca, nome e endereço do fabricante, informação nutricional, lote e validade mínima de 90 dias após a data de entrega.	UND	540	R\$ 6,92	R\$ 3.738,15
81	FARINHA LACTEA Cereal tipo farinha láctea pré-cozido, para Mingau. Açúcar, amido, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Acondicionada em embalagem, íntegra, resistente, vedada e limpa. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem contendo 400g.	UND	3300	R\$ 7,77	R\$ 25.641,00
82	FEIJÃO BRANCO Especificação: acondicionado em embalagem plástica resistente, de polietileno atóxico contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, com prazo de validade não inferior a 180 dias e ter sido fabricado ou produzido no máximo até 30 dias da data de entrega. Isento de fermentação, sujidades, parasitas larvas e material estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos.	KG	1160	R\$ 7,91	R\$ 9.175,60
83	FEIJÃO PRETO Especificação: acondicionado em embalagem plástica resistente, de polietileno atóxico contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, com prazo de validade não inferior a 180 dias e ter sido fabricado ou produzido no máximo até 30 dias da data de entrega. Isento de fermentação, sujidades, parasitas larvas e material estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos.	KG	1160	R\$ 9,83	R\$ 11.397,00
84	FEIJÃO RAJADO Especificação: acondicionado em embalagem plástica resistente, de polietileno atóxico contendo 1 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, com prazo de validade não inferior a 180 dias e ter sido fabricado ou produzido no máximo até 30 dias da data de entrega. Isento de fermentação, sujidades, parasitas larvas e material estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos.	KG	1020	R\$ 10,39	R\$ 10.595,25
85	FIGADO Especificação: fígado bovino resfriado, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio.	KG	2700	R\$ 20,73	R\$ 55.977,75
86	FILÉ DE PEIXE Especificação: filé de peixe tipo de 1ª qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiado.	KG	2840	R\$ 35,30	R\$ 100.252,00
87	FLOCÃO DE MILHO Especificação: farinha de milho flocada pré cozido. Limpos isento de matéria terrosa e parasita. Não podendo apresentar umidade, fermentação ou ranço. Acondicionado em embalagem de até 500 gramas, identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes. Validade mínima de 06(seis) meses a contar da data de entrega.	UND	2160	R\$ 4,25	R\$ 9.174,60

88	FORMULA INFANTIL PARA CRIANÇAS DE 0 A 6 MESES (LATAS DE 400G) Especificação: Fórmula infantil de partida para lactentes de 0 a 6 meses com proteínas lácteas, adicionada de prebióticos, óleos vegetais enriquecidos com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos. Validade mínima de 12 meses.	UND	328	R\$ 60,68	R\$ 19.901,40
89	FORMULA INFANTIL ZERO LACTOSE Especificação: Formula infantil para lactentes com intolerância à lactose, isenta de lactose à base de leite de vaca óleos vegetais e maltodextrina enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos. Atendendo as recomendações do Codex Alimentarius FAO/OMS. Latas de +/- 400 gr Validade Mínima de 01 (UM) ano.	UND	316	R\$ 33,65	R\$ 10.631,82
90	GELATINA EM PÓ SABOR ABACAXI Especificação: Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionada de corantes naturais. Acondicionada em sacos plásticos, íntegros e resistentes, acondicionados em caixas, apresentando ausência de sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa com peso aproximado 25g.	UND	660	R\$ 3,05	R\$ 2.014,65
91	GELATINA EM PÓ SABOR MORANGO Especificação: Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionada de corantes naturais. Acondicionada em sacos plásticos, íntegros e resistentes, acondicionados em caixas, apresentando ausência de sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa com peso aproximado 25g.	UND	660	R\$ 3,05	R\$ 2.014,65
92	GELATINA EM PÓ SABOR UVA Especificação: Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionada de corantes naturais. Acondicionada em sacos plásticos, íntegros e resistentes, acondicionados em caixas, apresentando ausência de sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa com peso aproximado 25g.	UND	660	R\$ 3,18	R\$ 2.098,80
93	GOIABADA Especificação: Embalagem com 600g, atóxico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	760	R\$ 5,90	R\$ 4.482,10
94	GRÃO DE BICO Especificação: De primeira, novo, constituído de grãos inteiros, composto de matéria prima sã, limpa, isenta de matéria terrosa, substâncias nocivas, parasitas e insetos vivos, não podendo estar úmida ou fermentada, em embalagem plástica atóxica contendo 500g com umidade máxima de 15% por peso. Acondicionado em saco de polietileno, com validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº 263 de 22 setembro de 2005 e suas alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela anvisa. Pacote de 500g.	UND	340	R\$ 8,70	R\$ 2.958,00
95	IOGURT TRADICIONAL Especificação: Iogurte Natural. Embalagem plástica, tipo garrafa, contendo 1 LITRO, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (até 10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas	UND	700	R\$ 18,74	R\$ 13.116,25
96	LEITE DESNATADO Especificação: leite desnatado, embalagem 200G, constando a identificação do produto, marca, nome e endereço do fabricante, informação nutricional, lote e validade mínima de 90 dias após a data de entrega.	UND	1520	R\$ 11,57	R\$ 17.578,80
97	MACAXEIRA Especificação: Legume in natura, tipo: macaxeira	KG	1460	R\$ 5,78	R\$ 8.438,80
98	MAXIXE Especificação: Legume in natura, tipo: maxixe	KG	680	R\$ 7,40	R\$ 5.032,00
99	MACARRÃO INTEGRAL Especificação: Produto do tipo espaguete, integral, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade.	UND	2920	R\$ 8,38	R\$ 24.469,60

	Inseto de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 12(doze) meses a contar da data de entrega.				
100	MILHO BRANCO Especificação: Produto de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Acondicionado em embalagem primária resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, marca, nome e endereço, data de fabricação e validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência, termos selada, transparente e incolor. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 06(seis) meses a contar da data de entrega.	UND	1600	R\$ 7,22	R\$ 11.544,00
101	MILHO VERDE EM CONSERVA Acondicionado em recipiente de folha de flandres com 170g, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e peso. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	1700	R\$ 5,74	R\$ 9.762,25
102	MOLHO SHOYO Molho para salada, composição básica, soja, amido, açúcar, sal, vinagre, conservador, acidulante, sequestrante, óleo, acondicionado em garrafa plástica acondicionado em frasco de polietileno ou vidro, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Registro do M/S. Embalagem 900ml.	UND	400	R\$ 8,17	R\$ 3.267,00
103	Bolo, sabores variados	KG	2600	R\$ 55,33	R\$ 143.858,00
104	Pão de Forma (Pacote com 20 fatias) 500g	PCT	2080	R\$ 11,00	R\$ 22.880,00
105	Pão de trigo, francês, 50g cada unidade	UND	20500	R\$ 0,68	R\$ 14.008,33
106	PEITO DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADO Especificação: Entrega semanal, PEITO DE FRANGO, de primeira qualidade, congelado. Embalado em bandeja de isopor, de 1kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais.	KG	4900	R\$ 22,37	R\$ 109.613,00
107	POLPA DE FRUTA Especificação: polpa de fruta natural, congelada, sabor abacaxi. produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente. as entregas serão diárias nas unidades atendidas nas zonas rural e urbana. apresentar ficha técnica do produto constando rendimento por kg.	KG	5060	R\$ 20,53	R\$ 103.856,50
108	POLPA DE FRUTA Especificação: polpa de fruta natural, congelada, sabor goiaba. produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente. as entregas serão diárias nas unidades atendidas nas zonas rural e urbana. apresentar ficha técnica do produto constando rendimento por kg.	KG	5060	R\$ 19,95	R\$ 100.921,70
109	REFRIGERANTE DE LARANJA Especificação: sabor laranja, unidade com 2 litros, sem vazamento, produto que deve conter data de fabricação e validade do produto.	UND	2280	R\$ 9,68	R\$ 22.059,00
110	REFRIGERANTE DE UVA Especificação: sabor uva, unidade com 2 litros, sem vazamento, produto que deve conter data de fabricação e validade do produto.	UND	2280	R\$ 9,68	R\$ 22.059,00
111	SELETA EM CONSERVA Acondicionado em recipiente de folha de flandres com 170g, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, peso, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	1560	R\$ 6,04	R\$ 9.414,60
112	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO SABOR ACEROLA Especificação: Embalagem plástica (tipo pet) com 500 ml. Prazo de validade não superior a 120 dia's	UND	5900	R\$ 5,23	R\$ 30.827,50

113	MAÇA - maçã, vermelha nacional, em caixas, 1ª qualidade, integra e firme.	KG	3820	R\$ 14,98	R\$ 57.204,50
114	PIMENTÃO - Legume de coloração vibrante (verde, vermelho ou amarelo), de primeira qualidade, com superfície lisa e brilhante, sem rugas ou manchas. Deve ser firme ao toque e estar acondicionado em caixas que garantam sua integridade durante o transporte	kg	856	R\$ 14,98	R\$ 12.818,60
115	PIMENTINHA Pimenta de pequeno porte, fresca, com coloração uniforme e brilhante. Deve estar livre de manchas, rachaduras ou sinais de murchamento, apresentando-se em embalagens que preservem sua qualidade e facilitem o manuseio.	KG	615	R\$ 15,10	R\$ 9.286,50
116	PEPINO - Legume de formato alongado, cor verde uniforme, casca lisa e brilhante. Deve ser firme, sem áreas moles ou descolorações, e estar acondicionado em caixas que assegurem sua integridade e frescor.	KG	1606	R\$ 7,33	R\$ 11.763,95
117	COUVE - Folhas verdes escuras, grandes e inteiras, sem rasgos ou manchas amareladas. Devem ser frescas, firmes e crocantes, isentas de insetos ou sujidades, apresentadas em unidades ou maços bem formados.	UNID	1850	R\$ 5,53	R\$ 10.221,25
118	ALHO IN NATURA, bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de Primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Embalagem de 1kg acondicionadas.	KG	1700	R\$ 24,38	R\$ 41.451,67
119	REPOLHO VERDE, tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, livres de terra nas folhas externas.	KG	1480	R\$ 7,34	R\$ 10.859,50
120	CHEIRO VERDE - Conjunto de ervas aromáticas frescas, geralmente composto por salsa e cebolinha, com folhas verdes, sem sinais de murchamento ou amarelamento. Devem estar livres de sujidades e apresentadas em maços bem formados.	MAÇO	2000	R\$ 4,45	R\$ 8.900,00
121	CENOURA IN NATURA Raiz tuberosa, suculenta, de tamanho médio no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, escovada, coloração uniforme; isentas de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico, em embalagem de 1kg.	KG	3410	R\$ 8,83	R\$ 30.093,25
122	TOMATE - Fruto de coloração vermelha uniforme, firme, sem rachaduras ou manchas. Deve ser de primeira qualidade, com superfície lisa e brilhante, isento de sujidades ou defeitos, e apresentado em embalagens que preservem sua integridade.	KG	4500	R\$ 9,13	R\$ 41.062,50
123	CEBOLA BRANCA OU ROXA, bulbo de tamanho médio, com Características íntegras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica, embalagem de 1kg acondicionadas.	KG	3420	R\$ 7,47	R\$ 25.547,40
124	BANANA - Fruta de coloração amarela uniforme, firme, sem manchas escuras ou sinais de amadurecimento excessivo. Deve ser de primeira qualidade, com casca íntegra, e apresentada em cachos ou pencas que facilitem o manuseio e a comercialização.	KG	3655	R\$ 11,83	R\$ 43.220,38
125	BATATA INGLESA IN NATURA nova, de 1ª qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa, sem alterações verdes ou brotando.	KG	2600	R\$ 8,39	R\$ 21.807,50
126	MELÃO AMARELO, fruta de boa qualidade, sem defeitos graves (podridão danos profundos) sem manchas ou deformação.	KG	3140	R\$ 10,44	R\$ 32.773,75
127	BETERRABA - Raízes de coloração roxa intensa, firmes, de tamanho uniforme, sem rachaduras ou manchas. Devem ser de primeira qualidade, isentas de sujidades ou corpos estranhos, e apresentadas em embalagens que preservem sua frescura.	KG	1110	R\$ 7,41	R\$ 8.227,88
128	ABACATE - Fruto de tamanho médio a grande, com casca íntegra e coloração característica da variedade. Deve ser firme, sem manchas ou áreas moles, de primeira qualidade, e apresentado em embalagens que garantam sua integridade	KG	1540	R\$ 12,03	R\$ 18.518,50
129	MAMÃO - Fruta de coloração alaranjada uniforme, firme, sem manchas ou sinais de amadurecimento excessivo. Deve ser de primeira qualidade, com casca íntegra, e apresentada em embalagens que preservem sua integridade.	KG	2050	R\$ 10,11	R\$ 20.730,63

130	LARANJA IN NATURA: De ótima qualidade, compacta, fresca e firme. Isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas. Acondicionadas em sacos de 20Kg.	KG	2100	R\$ 8,13	R\$ 17.062,50
131	REPOLHO ROXO - Cabeças de tamanho médio, compactas e firmes, com folhas externas roxas, sem ferimentos, defeitos ou manchas. Devem ser tenras, com coloração uniforme e livres de terra ou sujidades.	KG	940	R\$ 8,22	R\$ 7.729,15
132	LIMÃO - Fruta de coloração verde ou amarela, conforme a variedade, de tamanho médio, firme, sem manchas ou defeitos. Deve ser de primeira qualidade, com casca íntegra, e apresentada em embalagens que preservem sua integridade.	KG	1200	R\$ 6,65	R\$ 7.977,00
133	JERIMUN - Fruto de tamanho médio a grande, com casca íntegra e coloração	KG	820	R\$ 6,76	R\$ 5.541,15
134	BATATA DOCE Batata doce de boa qualidade, isenta de sujidades ou corpos estranhos.	KG	1140	R\$ 8,00	R\$ 9.120,00
135	ALFACE - Folhas de alface frescas, tenras e sem manchas. Embaladas em unidades para facilitar o manuseio.	UNID	1550	R\$ 7,44	R\$ 11.528,13
136	MANGA - Manga madura, de casca lisa e sem sinais de murchamento ou danos.	KG	1760	R\$ 11,75	R\$ 20.671,20
137	CHUCHU - Fruto de chuchu fresco, de casca lisa e sem sinais de murchamento ou danos.	KG	1130	R\$ 9,31	R\$ 10.514,65
138	BROCOLIS - Cabeça de brócolis fresca, com floretes compactos e sem sinais de murchamento ou danos.	UNID	805	R\$ 19,85	R\$ 15.977,24
139	ACELGA - Folhas de acelga frescas, tenras e sem manchas. Embaladas em unidades para facilitar o manuseio.	UNID	1220	R\$ 9,85	R\$ 12.013,95
140	MELANCIA - Melancia madura, de casca lisa e sem sinais de murchamento ou danos.	KG	3010	R\$ 4,51	R\$ 13.582,63
141	GOIABA - Goiaba madura, de casca lisa e sem sinais de murchamento ou danos.	KG	1540	R\$ 13,74	R\$ 21.151,90
142	TANGERINA - Tangerina de boa qualidade, com casca livre de manchas ou danos.	KG	6350	R\$ 17,06	R\$ 108.299,25
Valor médio total					R\$ 9.098.731,60

5. DA CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E/OU SERVIÇOS COMUNS

5.1. A característica do objeto demonstra que a contratação dos bens do objeto pode ser classificada como de natureza comum, uma vez que é facilmente comparável entre si e pode ser oferecido por diversas empresas atuantes no mercado, não necessitando de especificações minuciosas ou peculiares, nos termos do Inciso XIII, do Artigo 6, da Lei nº 14.133/21.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

6.1. Foi realizada a pesquisa de preços conforme Art. 23, §1, II e III da lei 14.133/21, sendo feita através de contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços e utilizando dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, junto a pesquisa direta com 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação.

6.2. A lista de orçamentos está disponível no documento anexo aos autos do processo administrativo.

6.3. A tabela comparativa dos preços obtidos consta nos autos do processo.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COM UM TODO

7.1. A aquisição dos itens do objeto, trata-se de itens imprescindíveis para a máquina pública, considerado que são materiais personalizados utilizado para promover e divulgar as ações públicas, assim tendo a necessidade de itens Gêneros Alimentícios.

8. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

8.1. O quantitativo a ser adquirido foi levantado pelos (a) servidores (a) das Secretarias do Município conforme solicitação constante nos autos do processo.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O valor estimado total da contratação baseado no levantamento de mercado é de R\$ 9.098.731,60.

9.2. A metodologia utilizada para a definição do preço de referência foi a média dos valores obtidos na fase de levantamento de mercado.

9.3. Nas licitações para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil. O edital de licitação para registro de preços deve observar o disposto na Lei nº. 14.133/2021, art. 82, e será realizada nas modalidades a que se refere o inciso XLV do art. 6º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, observado o regulamento específico.

10. DA RESPONSABILIDADE FISCAL

10.1. As despesas resultantes da contratação não se referem às hipóteses previstas nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar nº 101/2000 de 04 de maio de 2000.

11. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

11.1. A Prefeitura Municipal informa que a licitação será pelo sistema de registro de preços.

11.2. Pelo sistema de registro de preços, a Prefeitura Municipal, poderão adquirir os itens conforme suas necessidades.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

12.1. Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

13. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

13.1. A contratação foi prevista para o Plano Anual de Contratações 2025

14. BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO

14.1. Com a realização da aquisição através de pregão eletrônico pretende-se alcançar maior número de fornecedores, gerando uma competição justa, resultando em melhores preços, condições e qualidade do objeto adquirido.

15. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

15.1. Não há necessidade de adaptação dos itens. O local da entrega dos itens será determinado pela Prefeitura Municipal contratante, situadas na sede do município, com endereço especificado na ordem de fornecimento, e o recebimento será fiscalizado pelo fiscal do contrato designado por portaria para fim específico.

16. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

16.1. A aquisição dos itens proporciona impacto ambiental irrelevante.

17. ANÁLISE DE RISCOS

17.1. Os riscos da contratação são praticamente inexistentes, pois foram minimizados no planejamento realizado através desse Estudo Técnico Preliminar.

18. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

18.1. Considerando as informações obtidas para a elaboração deste Estudo Técnico Preliminar, declaro que a contratação é viável.

Almeirim/PA, 10 de março de 2025.

WALLACE FERNANDO	Digitally signed by
GALVAO DE	WALLACE FERNANDO
CARVALHO	GALVAO DE CARVALHO
JUNIOR:02979176419	JUNIOR:02979176419

WALLACE FERNANDO GALVÃO DE CARVALHO JUNIOR
Secretário Especial de Governo
Dec. nº 004/2021-GAB/PMA